397АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
23 октября 2013г .

№5 СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Р е ш е н и е Думы Арамильского городского округа
от 23 мая 2013 г. № 20/1

Об  отчете о  деятельности Главы Арамильского городского округа, Адми-
нистрации Арамильского городского округа и иных подведомственных Главе
Арамильского городского округа органов местного самоуправления  за 2012 год

Заслушав и обсудив представленный Ежегодный отчёт Главы Арамильского город-
ского округа о его деятельности, деятельности Администрации Арамильского го-
родского округа и иных подведомственных  Главе Арамильского городского округа
органов местного самоуправления Арамильского городского округа, в том числе о
решении вопросов, поставленных Думой Арамильского городского округа, руковод-
ствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Ара-
мильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Деятельность Главы Арамильского городского округа, Администрации Ара-
мильского городского округа и иных подведомственных Главе Арамильского го-
родского округа органов местного самоуправления  за 2012 год признать удовлет-
ворительной (отчет прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести».

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                            Ф.И.Копысова

Приложение к Решению Думы  Арамильского городского округа от 23 мая 2013 г.
№ 20/1

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЁТ  ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
О ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРА ЦИИ АРА-

МИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ИНЫХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ
ГЛАВЕ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗА 2012
ГОД

СОДЕРЖАНИЕ
стр.

Введение              4
1. Формирование и исполнение бюджета городского округа
2. Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного

образования на территории городского округа
3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по
основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий
по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к
полномочиям органов государственной власти Свердловской области

4. Организация предоставления дополнительного образования детям
5. Организация отдыха детей в каникулярное время
6. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории

городского округа в соответствии с территориальной программой Российской
Федерации бесплатной медицинской помощи

7. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского
округа услугами организации культуры

8. Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и
организация обустройства мест массового отдыха населения

9. Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической
культуры и массового спорта, организация проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа

10. Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда,
создание условий для жилищного строительства

11. Организация электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения,
снабжения населения топливом

12. Организация благоустройства территории городского округа
13. Организация освещения улиц, озеленения территории, установки указателей с

наименованиями улиц и номерами домов
14. Организация мероприятий по охране окружающей среды, защиты и

воспроизводства городских лесов; организация сбора, вывоза, утилизации и
переработки бытовых и промышленных отходов

15. Организация похоронного дела (погребение), содержание мест захоронения
16. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения

и обеспечение безопасности  дорожного движения на них,  осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения

17. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности
городского округа

18. Осуществление земельного контроля за использованием земель городского
округа

19. Организация и осуществление муниципального контроля на территории
городского округа

20. Полное и своевременное осуществление полномочий, установленных
федеральными законами и законами Свердловской области,
предусматривающими наделение органов местного самоуправления городского
округа государственными полномочиями

               6

               10

               11

               15
               18

               21

               28

               32

               33

               35

               40
               43

               46

               47

               48

               49

               50

             52

             53

              56

Введение

С точки зрения социально-экономического развития 2012 год был для города достаточ-
но стабильным и показал положительную динамику по основным показателям развития
Арамильского городского округа.

В целях стабилизации и укрепления экономики в течение 2012 года были проведены
следующие мероприятия:

На территорию Арамильского городского округа привлечены инвестиции:
1. Промышленными предприятиями на сумму более 400 млн. рублей.
- для освоения полного цикла капитального ремонта авиационных двигателей Д-36 ОАО

«Авиационный ремонтный завод»;
- для реконструкции и расширение производства гибкой полимерной упаковки ЗАО

«Уралпластик-Н»;
- для внедрения производства высокодисперсных порошков ЗАО НПП «Высокодисперс-

ные металлические порошки»;
- для строительства новых производственных корпусов ООО «Садко-РосКор» и приоб-

ретения нового оборудования для производства изделий из ПВХ
- для строительства складских, административных и производственных помещений

предприятий ООО «Стройкомплект», ООО «Белфор», ЗАО «Арамильский завод передо-
вых технологий», ООО ТПГ «Солид».

2. Капитальные вложения в развитие потребительского рынка составили более 360 млн.
рублей. В течение 2012 года были сданы в эксплуатацию

- двенадцать торговых объектов площадью 6,7 тыс. кв. метров;
- реконструирован 1 объект общей площадью 0,4 тыс. кв. метра;
- открыты три автосервиса общей площадью 2,5 тыс. кв. метра;
3. В целях обеспечения занятости населения за счёт средств федерального и областного

бюджетов были проведены мероприятия, направленные на снижение уровня безработицы.
Общая сумма освоенных средств составила более 386,2 млн. рублей.

В результате вышеизложенных мероприятий уровень безработицы по данным террито-
риального отделения федеральной службы занятости на 01.01.2013 составил всего 1,05 %.

4. За отчётный год за счёт всех источников освоены средства:
1) на капитальные вложения в сфере здравоохранения в сумме 13,9 млн.руб. (в рамках

программы модернизации: получено 11 единиц медицинского оборудования, проведены
ремонты в реанимационном отделении, проведен частичный ремонт мягкой кровли);

2) на капитальные вложения и осуществление проектных работ в сфере образования из-
расходовано 177,7 млн. рублей на строительство трех ДОУ и проведение проектных работ
по реконструкции ДОУ № 1 «Аленка»;

3) на проведение ремонтов в учреждениях культуры 690 тыс. рублей, приобретено специ-
альное оборудование, музыкальные инструменты и мебель на сумму 523,12 тыс. рублей, на
подготовку и проведение экспертизы проектно-сметной документации по реконструкции
здания Дома культуры в г. Арамиль направлено 203,9 тыс. рублей;

4) В сфере молодёжной политики, развития физкультуры и спорта расходы на капиталь-
ный ремонт сооружений 648,6 тыс. рублей. Инвестиции на строительство плавательного
бассейна 34,6 млн. рублей, приобретение оборудования и инвентаря 597,5 тыс. руб.;

5) в сфере жилищно-коммунального хозяйства за счет средств бюджета и средств инве-
сторов осуществлено:

- запуск котельной ДОУ № 6, ФАП и многоквартирных жилых домов в п.Арамиль, мощ-
ностью 1 МВт с сетями инженерного обеспечения;

-строительство  3-х КТП с воздушными линиями общей протяженностью 1100 метров;
- реконструкция ВЛ – 0,4 кВ с заменой светильников по ул. Рабочая;
- в рамках 4 этапа в 2012 году осуществлена прокладка нового водовода и тепловых сетей

для обеспечения питьевого водоснабжения и теплоснабжения новых домов по ул. Красно-
армейская,118, 120.

- заключен муниципальный контракт по разработке схем теплоснабжения Арамильского
городского округа.

6) В сфере развития транспортной инфраструктуры в 2012 году осуществлена рекон-
струкция улицы Рабочая протяженностью 3,2 км с объёмом выполненных работ на сумму
99017,7 тыс. руб.

7) В сфере жилищного строительства за счет строительства пяти многоэтажных жилых
домов введено в эксплуатацию 24694,9 кв.м. жилья общей стоимостью свыше 1 миллиарда
рублей. Предоставлено субсидий  из бюджетов всех уровней различным  категориям граж-
дан на строительство и приобретение жилья 29,7 млн.рублей.

В целях реализации вопросов местного значения городского округа, закрепленных в
Уставе Арамильского городского округа, Глава Арамильского городского округа и органы
местного самоуправления Арамильского городского округа наделены полномочиями по
решению вопросов местного значения  и полномочиями по осуществлению отдельных го-
сударственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Арамильского
городского округа федеральными законами и законами Свердловской области.

По реализации полномочий главы Арамильского городского округа, предусмотренных
статьей 28 (пункт 5) Глава Арамильского городского округа (далее – Глава) представляет
городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципаль-
ных образований Свердловской области, Южного округа, органами государственной вла-
сти Свердловской области, гражданами и организациями Арамильского городского округа,
без доверенности действует от имени городского округа.

За 2012 год Глава подписал и обнародовал в порядке, установленном Уставом Арамиль-
ского городского округа, 11 нормативных правовых актов, принятых Думой городского
округа.

За 2012 год Главой Арамильского городского округа принято 1135 правовых актов в соот-
ветствии с полномочиями Главы Арамильского городского округа, предусмотренных ста-
тьей 28 Устава Арамильского городского округа, из них 152 правовых акта нормативного
характера. Глава Арамильского городского округа принял 609 правовых актов Админи-
страции Арамильского городского округа (в том числе 46 нормативный правовой акт) в
соответствии с полномочиями Администрации Арамильского городского округа, предус-
мотренных статьей 31 Устава Арамильского городского округа, как Глава, возглавляющий
Администрацию Арамильского городского округа.

За 2012 год проведено 2 внеочередных заседания Думы Арамильского городского округа.
За период с 1999 по 2011 год документооборот в Администрации Арамильского городско-

го округа возрос в 5,5 раз (от 3536 до 19078 документов в год). В 2012 году наблюдалось не-
которое снижение документооборота за счет уменьшения количества входящей корреспон-
денции. На приеме граждан по личным вопросам Главой Арамильского городского округа
и его заместителями за 2012 год  рассмотрено 323 устных и 2183 письменных обращения
граждан. По результатам их рассмотрения приняты соответствующие меры и подготовле-
ны письменные ответы. Количество письменных обращений возросло на 16,3% и устных
– на 9,8%. Объем исходящей корреспонденции в 2012 году вырос на 1,9 %

В течение отчётного года Главой Арамильского городского округа организовано и про-
ведено на предприятиях и учреждениях городского округа 134 встречи. На встречах при-
сутствовало 3392 человека.

Глава Арамильского городского округа обеспечивает осуществление органами местного
самоуправления Арамильского городского округа (Администрация, Комитет по управле-
нию муниципальным имуществом, Отдел образования) полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии со статьями 31, 33, 34 Устава Арамильского городского
округа. В данном докладе представлена информация по отдельным полномочиям органов
местного самоуправления, отражающим реализацию вопросов жизнеобеспечения Ара-
мильского городского округа.

I.  Формирование и исполнение бюджета Арамильского городского округа

1. Формирование и исполнение местного бюджета.
При формировании бюджета Арамильского городского округа на 2012 год перво-

начально общий объем доходов бюджета был утвержден в размере 505 723 тыс. рублей,
в том числе объем субвенций, субсидий, дотаций и иных межбюджетных трансфертов из
областного бюджета – 271 901 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета на 2012 год утвержден в сумме 508 238,0 тыс. рублей, в
том числе осуществляемых за счет субвенций, субсидий, дотаций и иных межбюджетных
трансфертов из областного бюджета – 257 580,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета городского округа предусмотрен в сумме 2 515 тыс. рублей или 1,4
процента объема доходов (без учета безвозмездных поступлений и поступлений налога на
доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений).

В течение 2012 года изменения в Решение Думы Арамильского городского округа «О
бюджете Арамильского городского округа на 2012 год» вносились 6 раз и уточненный план
с учетом всех внесенных изменений составил:

 - по доходам бюджета в сумме 803 590,1 тыс. рублей, в том числе объем субвенций, суб-
сидий, дотаций и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 547 541,8
тыс. рублей;

- по расходам бюджета в сумме 884 998,8 тыс. рублей, в том числе осуществляемых за
счет субвенций, субсидий, дотаций и иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета – 575 026,7 тыс. рублей;

- дефицит бюджета городского округа в сумме  81 408,7 тыс. рублей или 50,6 процен-
та объема доходов (без учета безвозмездных поступлений и поступлений налога на до-
ходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений). Источниками финан-
сирования дефицита бюджета являлись остатки денежных средств на счетах бюджета на
01.01.2012 года и привлеченные кредиты из областного бюджета и от кредитных органи-